

令和7年6月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

令和7年2月6日

上場会社名 株式会社三東工業社 上場取引所 東
 コード番号 1788 URL https://www.santo.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 奥田 克実
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 矢森 貞行 TEL 077-553-1111
 半期報告書提出予定日 令和7年2月14日 配当支払開始予定日 ー
 決算補足説明資料作成の有無：無
 決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 令和7年6月期第2四半期（中間期）の連結業績（令和6年7月1日～令和6年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
令和7年6月期中間期	3,509	△12.1	170	△26.3	174	△25.7	106	△29.2
令和6年6月期中間期	3,993	7.4	231	△33.1	235	△32.4	150	△34.4

(注) 包括利益 令和7年6月期中間期 104百万円 (△29.6%) 令和6年6月期中間期 148百万円 (△38.9%)

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
令和7年6月期中間期	171.33	—
令和6年6月期中間期	243.79	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
令和7年6月期中間期	5,115	3,269	63.0
令和6年6月期	4,516	3,209	70.2

(参考) 自己資本 令和7年6月期中間期 3,222 百万円 令和6年6月期 3,172 百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
令和6年6月期	—	0.00	—	100.00	100.00
令和7年6月期	—	0.00	—	—	—
令和7年6月期（予想）	—	—	—	70.00	70.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2. 令和6年6月期期末配当金の内訳 普通配当70円00銭 70周年記念配当30円00銭

3. 令和7年6月期の連結業績予想（令和6年7月1日～令和7年6月30日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,000	8.1	300	50.5	300	44.1	200	51.2	323.61

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更：無
新規 ー社 (社名)、除外 ー社 (社名)

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料6ページ「2. 中間連結財務諸表及び主な注記(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(中間期)

令和7年6月期中間期	686,000株	令和6年6月期	686,000株
令和7年6月期中間期	63,568株	令和6年6月期	67,978株
令和7年6月期中間期	620,777株	令和6年6月期中間期	616,105株

※ 第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当中間期の経営成績の概況	2
(2) 当中間期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	4
中間連結損益計算書	4
中間連結包括利益計算書	5
(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	6

1. 経営成績等の概況

（1）当中間期の経営成績の概況

当中間連結会計期間におけるわが国経済は、半導体市況の改善や自動車生産の回復などにより、徐々に持ち直しております。個人消費については、家計の低価格志向の強まりが懸念されるものの、実質賃金のプラスが続き所得環境に改善の動きがみられます。

一方、建設業界につきましては、新設住宅着工戸数が2か月連続で増加したものの、民間設備投資の指標である民間非居住用建築物着工床面積は5か月ぶりに大幅減少し、公共工事の請負金額が2か月連続かつ大幅減少しております。

このような経済状況下、当社グループは、現場力の強化、経費削減及びリスク管理の強化を重点的に取り組み、競争力を高める努力をしております。

この結果、当中間連結会計期間の経営成績は、売上高3,509百万円（前年同期比12.1%減）、営業利益170百万円（前年同期比26.3%減）、経常利益174百万円（前年同期比25.7%減）、親会社株主に帰属する中間純利益106百万円（前年同期比29.2%減）となりました。

セグメントごとの経営成績は次のとおりであります。

①土木事業

土木事業の完成工事高は2,193百万円（前年同期比2.8%減）、セグメント利益173百万円（前年同期比27.7%減）となりました。

②建築事業

建築事業の完成工事高は1,291百万円（前年同期比24.9%減）、セグメント損失16百万円（前年同中間期は、18百万円のセグメント損失）となりました。

③環境開発事業

環境開発事業の売上高は24百万円（前年同期比40.9%増）、セグメント利益13百万円（前年同期比32.6%増）となりました。

（2）当中間期の財政状態の概況

（資産）

当中間連結会計期間末における流動資産は、3,842百万円となり、前連結会計年度末に比べ530百万円増加いたしました。これは主に受取手形・完成工事未収入金等が479百万円増加したことによるものであります。

固定資産は、1,273百万円となり、前連結会計年度末に比べ68百万円増加いたしました。これは主に有形固定資産が83百万円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は、5,115百万円となり、前連結会計年度末に比べ599百万円増加いたしました。

（負債）

当中間連結会計期間末における流動負債は、1,740百万円となり、前連結会計年度末に比べ544百万円増加いたしました。これは主に短期借入金が増加したことによるものであります。

固定負債は、105百万円となり、前連結会計年度末に比べ5百万円減少いたしました。

この結果、負債合計は、1,846百万円となり、前連結会計年度末に比べ539百万円増加いたしました。

（純資産）

当中間連結会計期間末における純資産は、3,269百万円となり、前連結会計年度末に比べ59百万円増加いたしました。これは主に利益剰余金が増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は63.0%（前連結会計年度末は70.2%）となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、令和6年8月9日に公表いたしました令和6年6月期決算短信〔日本基準〕（連結）から、変更はありません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和6年6月30日)	当中間連結会計期間 (令和6年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,589,904	1,642,625
受取手形・完成工事未収入金等	1,424,042	1,903,513
販売用不動産	259,704	259,704
貯蔵品	1,001	1,293
その他	37,592	35,872
貸倒引当金	△570	△570
流動資産合計	3,311,676	3,842,439
固定資産		
有形固定資産	768,881	852,827
無形固定資産	31,027	29,875
投資その他の資産		
その他	424,786	410,329
貸倒引当金	△19,488	△19,488
投資その他の資産合計	405,298	390,840
固定資産合計	1,205,207	1,273,544
資産合計	4,516,883	5,115,983
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	788,644	879,943
短期借入金	—	500,000
未払法人税等	22,092	69,048
完成工事補償引当金	3,400	3,600
未成工事受入金	232,092	174,119
その他	149,606	114,015
流動負債合計	1,195,835	1,740,727
固定負債		
退職給付に係る負債	15,481	15,481
その他	95,676	90,436
固定負債合計	111,157	105,917
負債合計	1,306,992	1,846,644
純資産の部		
株主資本		
資本金	849,500	849,500
資本剰余金	635,388	641,707
利益剰余金	1,742,899	1,787,455
自己株式	△155,810	△145,702
株主資本合計	3,071,977	3,132,960
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	100,207	89,390
その他の包括利益累計額合計	100,207	89,390
非支配株主持分	37,706	46,988
純資産合計	3,209,891	3,269,339
負債純資産合計	4,516,883	5,115,983

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 令和5年7月1日 至 令和5年12月31日)	当中間連結会計期間 (自 令和6年7月1日 至 令和6年12月31日)
売上高		
完成工事高	3,975,595	3,484,951
環境開発事業等売上高	17,724	24,979
売上高合計	3,993,320	3,509,931
売上原価		
完成工事原価	3,475,350	3,024,896
環境開発事業等売上原価	7,058	10,814
売上原価合計	3,482,408	3,035,711
売上総利益		
完成工事総利益	500,244	460,055
環境開発事業等総利益	10,666	14,164
売上総利益合計	510,911	474,219
販売費及び一般管理費	279,213	303,411
営業利益	231,698	170,808
営業外収益		
受取利息	85	126
受取配当金	1,679	1,569
その他	3,185	4,194
営業外収益合計	4,950	5,890
営業外費用		
支払利息	215	1,158
その他	1,145	755
営業外費用合計	1,361	1,914
経常利益	235,287	174,784
特別利益		
固定資産売却益	—	1,992
特別利益合計	—	1,992
特別損失		
固定資産除却損	—	0
特別損失合計	—	0
税金等調整前中間純利益	235,287	176,777
法人税等	78,784	61,136
中間純利益	156,503	115,641
非支配株主に帰属する中間純利益	6,303	9,282
親会社株主に帰属する中間純利益	150,199	106,358

（中間連結包括利益計算書）

（単位：千円）

	前中間連結会計期間 （自 令和5年7月1日 至 令和5年12月31日）	当中間連結会計期間 （自 令和6年7月1日 至 令和6年12月31日）
中間純利益	156,503	115,641
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△7,568	△10,817
その他の包括利益合計	△7,568	△10,817
中間包括利益	148,934	104,823
（内訳）		
親会社株主に係る中間包括利益	142,631	95,540
非支配株主に係る中間包括利益	6,303	9,282

（3）中間連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記）

（税金費用の計算）

税金費用については、当中間連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前中間純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。